PAGE

Проект

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

УКАЗ

от «____»__________ 2016 г. №______

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в абзац четвертый раздела 1 Схемы и программы развития электроэнергетики Республики Алтай на 2017-2021 годы, утвержденных Указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 23 июня 2016 года № 178-у «Об утверждении схемы и программы развития электроэнергетики Республики Алтай на 2017-2021 годы и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 25 сентября 2015 года № 270-у» и  признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай,

Председателя Правительства Республики Алтай

от 12 сентября 2016 года № 267-у

1. Абзац четвертый раздела 1 Схемы и программы развития электроэнергетики Республики Алтай на 2017-2021 годы, утвержденных  Указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 23 июня 2016 года № 178-у «Об утверждении схемы и программы развития электроэнергетики Республики Алтай на 2017-2021 годы и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 25 сентября 2015 года № 270-у» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2016, 24 июня) изложить в следующей редакции:

«Территория Республики Алтай состоит из одного городского округа и 10 муниципальных районов объединяющих 246 сел и поселков. Столица Республики Алтай – город Горно-Алтайск.».

2. Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 12 сентября 2016 года № 267-у «О внесении изменений в абзац четвертый раздела 1 Схемы и программы развития электроэнергетики Республики Алтай на 2017-2021 годы, утвержденных Указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 23 июня 2016 года № 178-у» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2016, 13 сентября) признать утратившим силу.

3. Пункт 1 настоящего Указа вступает в силу с 1 января 2017 года.
                                                                                            А.В. Бердников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Указа Главы Республики Алтай,

Председателя Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в абзац четвертый раздела 1 Схемы и программы развития электроэнергетики Республики Алтай на 2017-2021 годы, утвержденных Указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 23 июня 2016 года № 178-у «Об утверждении схемы и программы развития электроэнергетики Республики Алтай на 2017-2021 годы и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 25 сентября 2015 года № 270-у» и  признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай,

Председателя Правительства Республики Алтай

от 12 сентября 2016 года № 267-у»

Субъектом нормотворческой деятельности является Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай.

Проект Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в абзац четвертый раздела 1 Схемы и программы развития электроэнергетики Республики Алтай на 2017-2021 годы, утвержденных Указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 23 июня 2016 года № 178-у «Об утверждении схемы и программы развития электроэнергетики Республики Алтай на 2017-2021 годы и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 25 сентября 2015 года № 270-у» и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 12 сентября 2016 года № 267-у» (далее – проект Указа) подготовлен Министерством регионального развития Республики Алтай.

Предметом правового регулирования проекта Указа является внесение изменений в абзац четвертый раздела 1 Схемы и программы развития электроэнергетики Республики Алтай на 2017-2021 годы, утвержденных Указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 23 июня 2016 года № 178-у «Об утверждении схемы и программы развития электроэнергетики Республики Алтай на 2017-2021 годы и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 25 сентября 2015 года № 270-у» (далее – Схемы и программы развития электроэнергетики) и признание утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 12 сентября 2016 года № 267-у.

Целью принятия проекта Указа является приведение его в соответствие с Законом Республики Алтай от 10 ноября 2008 года № 101-РЗ «Об административно-территориальном устройстве Республики Алтай», путем устранения противоречий с вышеуказанной нормой республиканского законодательства в части количества населенных пунктов в Республике Алтай.

Необходимость принятия проекта Указа является исполнение поручения Заместителя Председателя Правительства Республики Алтай, руководителя Единого аппарата Главы Республики Алтай и Правительства Республики Алтай от 03 августа 2016 года № ПР-73 и исключение коррупциогенного фактора, указанного в экспертном заключении Управления министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай.
Правовым основанием принятия проекта Указа являются:

1) пункт 25 Правил разработки и утверждения схем и программ перспективного развития электроэнергетики, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 октября 2009 года  № 823, согласно которому схемы и программы развития электроэнергетики регионов утверждаются ежегодно, высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации);

2) часть 1 статьи 22 Федерального закона № 184-ФЗ от 6 октября 1999 года «Об общих принципах организации законодательных (представленных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которого высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов, нормативных актов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, конституции (устава) и законов субъекта Российской Федерации издает указы (постановления) и распоряжения;

3) часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида;

4) часть 1 статьи 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», на основании которой изменение или отмена законов Республики Алтай, постановлений Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай, указов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется нормативными правовыми актами соответствующего вида.

Принятие проекта Указа не потребует дополнительных расходов, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта Указа не потребует внесения изменений и дополнений и признания утратившими силу иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

По проекту Указа проведена антикоррупционная экспертиза, в соответствии с которой в проекте отсутствуют положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

Министр регионального развития

Республики Алтай                                                                         Н.П. Кондратьев

Разработчиком проекта Указа является Министерство регионального развития Респубьлики Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. В.И. Чаптынова, 2, ответственный исполнитель: Хорчебникова Ольга Робертовна, тел.: 2-30-18, период, в течение которого проводится экспертиза 10 дней с момента размещения на официальном сайте.